
 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA 
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 5 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Ordinaria di  Prima Convocazione  - Seduta Pubblica 
 
OGGETTO: 
Approvazione nuovi scaglioni di reddito e aliquote addizionale comunale IRPEF - 
anno 2022 - Rettifica deliberazione consiliare n.40 del 23.12.2021 per adeguamento 
nuova articolazione prevista per l'imposta sul reddito delle persone fisiche. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno   trentuno del mese di  marzo alle ore 
18:00, nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 
All'appello risultano: 
 

1. PELLICCIOLI Paolo Sindaco Presente  

2. LOCATI Eddy Consigliere Presente  

3. GASPARINI Maria Piera Consigliere Presente  

4. UBIALI Gianluigi Consigliere Presente  

5. PLEBANI Costantino Consigliere Assente  

6. GHERARDI Gaia Consigliere Presente  

7. GRANELLI Lara Consigliere Presente  

8. BELLINI Giovanna Consigliere Presente  

9. GRITTI Gabriele Consigliere Presente  

10. CHIODELLI Alessandro Consigliere Presente  

11. LOCATELLI Paola Consigliere Assente  

12. SIGNORI Barbara Consigliere Presente  

13. CATTANEO Mario Consigliere Assente  

 
Totale presenti:   10    Totale assenti:     3 

 
 
 

 
Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE Sig.a Maria Vittoria D.ssa 

Balzaretti la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Paolo PELLICCIOLI -Sindaco 

- assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

C O M U N E   di   M O Z Z O 
    Provincia di Bergamo 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

sopra indicato posto all’Ordine del Giorno. 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Il Sindaco introducendo l’argomento posto al punto 2) dell’Ordine del Giorno, 
illustra la manovra per adeguare i nuovi scaglioni Irpef alle fasce impositive 
dell’addizionale comunale. 
  

Alle ore 18,18 entra in aula il Cons. Plebani per cui i presenti risultano n.11. 
 
Il Cons. Chiodelli evidenzia che sarebbe stato opportuno fornire, da parte 

degli uffici comunali, una proiezione sui differenti gettiti di entrata; sottolinea che 
negli anni del mandato del Sindaco l'addizionale comunale è andata via via 
aumentando e considera inopportuna questa manovra. 

 
Il Sindaco replica che la minoranza non tiene conto dei pesanti tagli che 

l'Amministrazione Comunale ha subito nel corso degli anni ed evidenzia che i costi 
della spesa corrente stanno aumentando in maniera esponenziale. 

 
Il Cons. Granelli fa presente che la richiesta di differenziare le aliquote 

corrisponde a principi di equità mentre il contrario sarebbe “ingiustizia sociale”. 
  

CHIUSA la discussione. 
 

PREMESSO che: 
 
• con deliberazione n.4 del 29.03.2007, il consiglio comunale ha approvato il 

Regolamento comunale per la disciplina dell’addizionale all’IRPEF; 
• l’addizionale comunale all’IRPEF è stata applicata a Mozzo nella misura del 0,2% 

sino al 31.12.2012; 
• con deliberazione n.32 del 19.10.2013 il Consiglio ha incrementato l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF addivenendo ad un’aliquota progressiva, in 
ottemperanza al D. Lgs. 23/2011; 

• con deliberazione n.24 del 02.09.20147 sono state confermate per l’anno 2014 le 
aliquote applicate nell’anno 2013; 

• con deliberazione n.22 del 27.07.2015 il Consiglio Comunale, per esigenze di 
bilancio, ha deliberato l’aumento dell’aliquota a decorrere dall’anno 2015, 
limitatamente agli ultimi 2 scaglioni; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 23 dicembre 2021 erano state già  
confermate le Aliquote dell’addizionale Comunale I.R.P.E.F. per l’anno 2022; 

 
 RICHIAMATI: 
 
• gli artt. 119 e 117, c. 6, della Costituzione repubblicana, novati dalla legge 

costituzionale 3/2001, che riconoscono ai comuni rispettivamente ”autonomia 
finanziaria di entrata e di spesa” e la potestà regolamentare “in ordine alla 
disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”; 

• l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i comuni hanno potestà 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

normativa che consiste in potestà statutaria e regolamentare; 
• gli articoli 7 e 42, comma 2 lettera f), del decreto legislativo n.267/00 (TUEL) e 

smi; 
• l’articolo 52 del decreto legislativo 446/1997 che riconosce ai comuni potestà 

regolamentare generale in materia di loro entrate; 
• il decreto legislativo 18 settembre 1998 numero 360 che, dal 1° gennaio 1999, ha 

istituito l’addizionale comunale all’IRPEF a norma dell’articolo 48 comma 10 della 
legge 449/1997 (modificato dall’art. 1 comma 10 della legge 191/1998); 

• l’art. 1, comma 169, della Legge 296/06 che prevede che gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

• la Legge 30 dicembre 2021 n.234 (Legge di bilancio 2022) Art. 1 comma 7, la 
quale prevede che entro il 31 marzo 2022, o, in caso di scadenza successiva, 
entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, i comuni per l’anno 
2022 modificano gli scaglioni e le aliquote dell’addizionale comunale all’imposta 
sul reddito delle persone fisiche ai fini di conformarsi alla nuova articolazione 
prevista per l’imposta sul reddito delle persone fisiche;      

  
CONSIDERATO che con la Legge di Bilancio 2022 – L. n. 234 del 30 dicembre 

2021 art. 1 comma 2 sono stati modificati gli scaglioni, come sotto meglio indicato: 

 
FINO AL 2021 

 

 
DAL 2022 

 
REDDITO 

 

 
ALIQUOTE 

 
REDDITO 

 
ALIQUOTE 

fino a 15.000 euro 23% fino a 15.000 euro 23% 

da 15.000 fino a 28.000 
euro 

27% da 15.000 fino a 28.000 
euro 

25% 

da 28.000 fino a 55.000 
euro 

38% da 28.000 fino a 50.000 
euro 

35% 

da 55.000 fino a 75.000 
euro  

41% da 50.000 in poi 43% 

Oltre 75.000 euro   
 

43%   

 
 RITENUTO di rideterminare per l’anno 2022 le aliquote IRPEF e gli scaglioni, 
come segue: 

 
FINO AL 2021 

 

 
DAL 2022 

 
SCAGLIONI DI 

REDDITO 

 
ALIQUOTE 

 
SCAGLIONI DI 

REDDITO 

 
ALIQUOTE 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

  

fino a 15.000 euro 0,20 fino a 15.000 euro 0,20 

da 15.000 fino a 28.000 
euro 

0,25 da 15.000 fino a 28.000 
euro 

0,25 

da 28.000 fino a 55.000 
euro 

0,35 da 28.000 fino a 50.000 
euro 

0,35 

da 55.000 fino a 75.000 
euro  

0,75 da 50.000 in poi 0,80 

Oltre 75.000 euro   
 

0,80   

  
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art.49 del 

D.Lgs. n.267/00; 
 

CON voti favorevoli n.9 e contrari n.2 (Chiodelli e Cattaneo) espressi per alzata 
di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1)di confermare i richiami, le premesse e la narrativa tutta quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 
 
2)di modificare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, le aliquote e gli 
scaglioni dell’addizionale comunale all’IRPEF, come di seguito riportate: 
 

SCAGLIONI REDDITO ALIQUOTE 

fino a 15.000 euro 0,20 

da 15.000 fino a 28.000 euro 0,25 

da 28.000 fino a 50.000 euro 0,35 

da 50.000 in poi 0,80 

 
3)di specificare che tali aliquote hanno effetto dal 01.01.2022; 

 
4)di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze tramite il portale del federalismo fiscale entro 30 giorni dalla data di 
esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del 
bilancio, ai sensi dell’art.13 comma 15, del decreto legge 06/12/2011, n. 201 
convertito nelle legge n.214/2011 e della nota Mef prot.5343/2012 del 6 Aprile 2012. 
 

D E L I B E R A 
 

altresì, con voti favorevoli n.9 e contrari n.2 (Chiodelli e Cattaneo) espressi per alzata 
di mano, di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, c.4,  del D.Lgs.18.8.2000, n.267. 

 
 

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria tecnica e si esprime sulla proposta 

di deliberazione, per quanto di competenza, 
PARERE Favorevole 

                                       IL RESPONSABILE DI SETTORE  
                                                  F.to D.ssa Maria Vittoria Balzaretti 
                                        (Documento firmato digitalmente) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 Si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria contabile e si esprime sulla 

proposta di deliberazione, per quanto di competenza, 
PARERE Favorevole  

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to D.ssa Maria Vittoria Balzaretti 
(Documento firmato digitalmente) 

 

 
   

http://www.comune.mozzo.bg.it/


 

 

 

Comune di Mozzo - p.zza Costituzione, 5 - cap 24030 - tel 035.45.56.600 - fax 035.45.56.699 - www.comune.mozzo.bg.it 

 

 

Il Presidente Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Paolo PELLICCIOLI           F.to Maria Vittoria D.ssa Balzaretti 

                  (Documento firmato digitalmente)                                   (Documento firmato digitalmente) 

 
 
Su attestazione del Messo comunale si certifica che questa deliberazione, ai 

sensi dell'art.124 c.1 del D.Lgs. 18.8.00, n.267, è stata pubblicata in copia all'albo 
pretorio on-line in data 14-04-2022 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  14-04-2022 al 29-04-2022. 

 
Addì  14-04-2022. 

 
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                    F.to Leandra D.ssa Saia 
                            (Documento firmato digitalmente) 

 
Reg. pubbl. n.306 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 14-04-2022 
 

   Il Segretario Comunale 
                            Leandra D.ssa Saia 
                (Documento firmato digitalmente) 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge 

all'albo pretorio, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 c.3 del D.Lgs. n.267/00. 
 

Addi'............... 
                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                _________________ 

 
 
 

http://www.comune.mozzo.bg.it/

